

مصاحبه خبرنگار بخش فارسی رادیو سوئد

با آقای دکتر ابراهیم یزدی (۷۴/۰۵/۱۰)

س ۱- جان کلام انتقاد شما نسبت به قانون جدید انتخابات چیست؟

ج - در مورد قانون جدید انتخابات به طور خاص بحث اساسی ما این است که تشخیص صلاحیت نامزدهای انتخاباتی با مردم است. بنابراین هیچ نهاد دیگری چه وزارت کشور و چه شورای نگهبان حق ندارد در این مورد خاص دخالت کند و بر اساس باورها یا نگرشهای سیاسی یا وابستگیهای سیاسی افرادی را از حق طبیعی شان محروم کند. قانون جدید به شورای نگهبان این حق را می دهد که شورای نگهبان تشخیص بدهد چه کسی صلاحیت دارد و چه کسی صلاحیت ندارد. یک وقت هست که تشخیص صلاحیت بر اساس این است که آیا نامزد انتخاباتی حداقل سن قانونی را دارد و یا این که سواد دارد یا نه. اینها چیزهایی است که به عنوان شرایط انتخاب شونده مرسوم است. ولی این که در بست تشخیص صلاحیت را در اختیار شورای نگهبان بگذارند خلاف قانون اساسی است و در تناقض اساسی است با حق حاکمیت مردم. این ایراد عمده و اساسی ما است.

س ۲- شما در برابر این سختگیری ها چه رویه ای می خواهید اتخاذ کنید؟

ج - حاکمیت از آن مردم است. مردم هستند که باید برای احقاق حق خودشان بسیج شوند و از طریق شرکت در انتخابات حقوق خودشان را به دست بیاورند. کاری که یک سازمان سیاسی می تواند بکند و ما می کنیم، این است که این آگاهی را به مردم بدهیم و دعوت بکنیم که بیابید و حق طبیعی و خداداد و قانونی خود را بگیرید.

س ۳- آیا فکر می کنید که شرکت در انتخابات برای نهضت آزادی و دیگر گروه های بیرون از حاکمیت اصولاً

موضوعیتی برای مجلس پنجم داشته باشد؟

ج - هر سازمان سیاسی که مبارزه سیاسی در چارچوب پارلمانتاریزم را پذیرفته باشد و برای تحقق حقوق ملت و تحقق آرمانهای انقلاب و آزادی بخواهد مبارزه کند، انتخابات مجلس یکی از موارد ویژه ای است که باید به طور فعال شرکت کند تا آن حقوق را به دست بیاورد. بنابراین نهضت آزادی و برخی دیگر از گروه هایی که در ایران فعالیت می کنند بر این باور هستند که باید با یک مبارزه سیاسی آن حقوق را به دست آورند. در گذشته شعار ما این بود که اگر حاکمیت این آزادیها را تامین ننماید در انتخابات شرکت نمی کنیم. اما اکنون بحث این است که در انتخابات شرکت کنیم تا این آزادیها تامین شود. هدف فرستادن ۲ یا ۳ یا ۵ نفر نماینده به پارلمان نیست، بلکه هدف کسب و تامین حقوقی است که از دست رفته اند.

س ۴- با این وجود آیا شما چشم اندازی برای شرکت افراد نهضت آزادی در انتخابات می بینید؟

ج - شرکت به معنی انتخاب شدن

س ۵- بله.

ج - همان طور که گفتم مهم این نیست که چند نفر به مجلس بروند یا نروند و برای ما اصلاً مهم نیست

که نهضت کاندیداهایی را معرفی بکند یا نکند و اگر کرد رای می‌آورد یا نه. مهم برای ما این است که آزادیها تأمین شوند. همه احزاب و گروهها حق دارند در انتخابات شرکت کنند تا این آزادیها تأمین شود. حالا اگر چنانچه در رهگذر این مبارزه و این فعالیتها چند نفری هم به مجلس رفتند ایرادی ندارد. ولی هدف فرستادن افرادی به مجلس نیست بلکه هدف تحقق آزادیها است.

س۶- در مورد اعضایی که قرار است ناظر بر این انتخابات باشند.

ج - شورای نگهبان؟

س۷- گویا یک شورای دوازده نفره است؟

ج- شورای نگهبان بر طبق قانون اساسی دوازده عضو دارد ۶ عضو حقوقدان و ۶ عضو روحانی. حقوقدانان را مجلس انتخاب می‌کند و روحانیون را رهبر معرفی می‌کند.

بخش روابط عمومی نهضت آزادی ایران

سی‌ام مردادماه ۱۳۷۴